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	Informatat themelore për lëndën 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti o Prishtinës Hasan Prishtina

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi Publik i Avancuar

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë; Semestri i tretë

	Numri i orëve në javë:
	2 orë ligjërata 

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. But Dedaj

	Të dhënat kontaktuese: 
	but.dedaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban një diskutim të avancuar, të organizuar dhe gjithëpërfshirës të hulumtimeve teorike dhe empirike në ekonomiksin publik. Ekonomiksi Publik është studimi i sektorit publik dhe ndikimi i tij në ekonomi. Qëllimi i lëndës është të lejojë studentët të bëjnë analiza të kuptueshme të marrëdhënieve komplekse që ekzistojnë ndërmjet agjentëve ekonomikë privatë dhe sektorit publik në një ekonomi tregu.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda mësimore fokusohet në tema standarde rë ekonomiksit të sektorit publik, duke përfshirë: analizën e bazave normative dhe pozitive për ekonominë e sektorit publik, ndërhyrja e qeverisë në ekonomi përmes shpnzimeve dhe taksave. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët, kur e përfundojnë lëndën duhet:

- Të kuptojnë arsyet pro dhe kundër ndërhyrjs së shtetit në ekonomi;

- Të jenë në gjendje të aplikojnë mjetet ekonomike dhe shpenzimin e parasë publike për të mira publike, sigurim social dhe transfere;
- Të fitojnë njohuri të thella në lidhje me përgjigjen ndaj taksave dhe teorisë optimale të taksave dhe balancit në mes të efiçncës dhe  barazisë

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)


	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsejtë

	Ligjërata
	13
	2
	26

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	         0
	0
	0

	Raste studimore
	1
	8
	8

	Konsultime më mësimdhënësin 
	6
	1
	6

	Puna në terren
	0
	0
	0

	Teste, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	0
	0
	0

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	15
	2
	30

	Përgatitje për provim final
	2
	8
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	0
	0
	0

	Projektet, prezentimet etj. 
	10
	1
	10

	Total
	
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	- Ligjëratat

- Ushtrimet gjatë orëve të mësimit 

- Detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja aktive, zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik 10%

· Vlerësimi i parë 45%

· Vlerësimi i dytë 45%

Koment: nëse studentët gjatë semestrit nuk kanë kaluar një nga dy testet, ai / ajo mund ta përsërisë atë edhe një herë. Megjithatë, nëse në përpjekjen e dytë nuk e ka kaluar testin, ai / ajo duhet të hyjë në testin përfundimtar të përgjithshëm. Për të kaluar testin e përgjithshëm, studenti duhet të marrë minimum 60% të totalit të pikëve.



	Literatura

	Literatura primare:  


	1. Handbook of Public Economics, Volume 5, Alan J. Auerbach (Editor), Raj Chetty (Editor), Martin Feldstein (Editor), Emmanuel Saez,1st edition, 2013, North Holland, 
2. Atkinson, A. and Stiglitz, J. (1980), Lectures on Public Economics, McGraë-Hill ; reprinted by Princeton University Press (2015). 

	Literatura shtesë:  
	1. Economics of the Public Sector, Joseph E Stiglitz, Jay K Rosengard, fourth edition, 2015


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje në Ekonomiksin Publik; Vendimmarrja e ekonomive shtëpiake, taksimi I të ardhurave dhe oferta e tregut të punës 

	Java 2
	Vendosja e taksës, kursimet dhe vendimmarrja në periudha të caktuara kohore

	Java 3
	Taxation and risk-taking

	Java 4
	Vendosja e taksës dhe firma

	Java 5
	Incidenca e taksës: Modeli I thjeshtë i ekuilibrit të konkurrencës

	Java 6
	Incidenca e taksës: Devijimi nga Modeli standard 

	Java 7
	Test i parë

	Java 8
	Vendosja e taksës dhe borxhet e ekonomisë në zhvillim

	Java 9
	Teoritë e shtetit dhe ekonomiksit publik

	Java 10
	Analiza normative 

	Java 11
	Sigurimi social: Ndërlidhja e teorisë me të dhëna

	Java 12
	Financa publike urbane 

	Java 13
	Vendosja e taksës dhe transferet në mes të gjeneratave si dhe pasuria

	Java 14
	Tatimi optimal i të ardhurave nga puna 

	Java 15
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse një student do të mungojë më shumë se tri herë, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet testeve. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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